[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO N. 175/2019
Indico ao Prefeito Municipal, Exmº Sr. Fernando Galvão Moura, nos termos regimentais, que envie projeto de lei complementar a nossa Casa de Leis nos moldes do anteprojeto de lei complementar em anexo, que altera o § 3º do artigo 137 da Lei Municipal n. 2.693, de 26 de agosto de 1997, para que, assim como ocorre com os profissionais da Saúde (médicos, enfermeiros, anestesistas, terapeutas, dentistas, etc.), também os demais servidores lotados na Secretaria de Saúde cumpram jornada máxima semanal de 30 (trinta) horas, com exceção dos que atuam no NASF e na Estratégia de Saúde da Família, os quais continuarão a cumprir jornada máxima semanal de 40 (quarenta) horas.
JUSTIFICATIVA

Nada mais justo que todos os servidores lotados na Secretaria de Saúde, não apenas os profissionais da Saúde, cumpram jornada máxima semanal de 30 horas. Embora muitos servidores atuem na área administrativa, não diretamente com pessoas doentes, debilitadas, incapacitadas, e seus parentes ansiosos, nervosos, às vezes agressivos, não deixam de sofrer o rotineiro estresse de trabalhar num ambiente hospitalar, com tudo o que neste há de urgente, grave e imprevisível.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de março de 2019.
          Fernando José Piffer
            VEREADOR PSDB
Artur Ernesto Henrique        Carlos Renato Serotine      Jorge E. Cardoso Rocha

   VEREADOR DEM           VEREADOR SOLIDARIEDADE      VEREADOR PSD

    José B. de Carvalho Neto         Juliano C. Rodrigues   Mariangela F. Mussolini

VEREADOR SOLIDARIEDADE         VEREADOR PSD          VEREADORA MDB

             Nasser José D. Abdallah                                 Paulo Henrique I. Pereira
VEREADOR REDE SUSTENTABILIDADE                       VEREADOR MDB

Rogério Alves Mazzonetto                                                         Silvio Delfino

        VEREADOR PDT                                                            VEREADOR PSDB

ANTEPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.     /2019
Altera o § 3º do artigo 137 da Lei Municipal n. 2.693, de 26 de agosto de 1997, que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O § 3º do artigo 137 da Lei Municipal n. 2.693, de 26 de agosto de 1997, passa a ter a seguinte redação:
§ 3º Os profissionais da área da Saúde cumprirão jornada mínima de 10 (dez) e máxima de 30 (trinta) horas semanais, os demais servidores lotados na Secretaria de Saúde cumprirão jornada de trabalho máxima de 30 (trinta) horas semanais, e os servidores inseridos no N.A.S.F. - Núcleo de Apoio à Saúde da Família - e na E.S.F. - Estratégia de Saúde da Família - cumprirão jornada máxima de 40 (quarenta) horas semanais, cabendo aos médicos e dentistas a opção pelo regime de plantões previsto em lei específica.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente lei complementar correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta lei complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de março de 2019.

Fernando Galvão Moura

PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA
Em atendimento à sugestão feita pelo nobre edil Dr. Fernando José Piffer por meio de indicação, subscrita por vários edis, envio a essa Casa de Leis o projeto de lei complementar em anexo, que altera o § 3º do artigo 137 da Lei Municipal n. 2.693, de 26 de agosto de 1997, com o que, assim como ocorre com os profissionais da Saúde (médicos, enfermeiros, anestesistas, terapeutas, dentistas, etc.), os demais servidores lotados na Secretaria de Saúde passarão a cumprir jornada máxima semanal de 30 horas, com exceção dos que atuam no NASF e na Estratégia de Saúde da Família, os quais continuarão a cumprir jornada máxima semanal de 40 horas.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de março de 2019.

Fernando Galvão Moura

PREFEITO MUNICIPAL

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200